
JUDEŢUL BOTOŞANI      PROIECT 

ORASUL STEFANESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea taxelor de colectare a deșeurilor  pentru anul 2022 

 

 

     Consiliul Local al orașului Stefanesti 

In baza referatului de aprobare al primarului orasului Stefanesti,  

Vazand anexa 6 – (Planul de crestere a tarifelor 2010-2037) a Acordului Financiar 

privind modul de gestionare a plăţilor în cadrul Proiectului „Sistem integrat de management al 

deşeurilor în judeţul Botoşani", zona 3 Ştefaneşti , aprobat prin HCL nr. 43/09.03.2017, 

Conform prevederilor: 

- Art. 6 lit. k), l), art. 26 alin. (1), lit. (c), alin. (2) și alin. (3) din Legea 101/2006 a serviciului 

de salubrizare a localităților cu modificările și completările ulterioare, 

-  art. 484 din legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

-  art. 30 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

-  Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

- art. 87 alin. (3), art. 129, alin. (2), lit. d) , alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul art. 196,alin.1, lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

   

Art.1. Se aproba taxa speciala de salubrizare pentru anul 2022 dupa cum urmeaza:  

     9,00 lei (inclusiv TVA)/luna/ persoana pentru persoane fizice; 

 522,00 lei (inclusiv TVA)/tona pentru persoane juridice. 

 

Art.2. Primarul orasului Stefanesti asigura ducerea la indeplinire a prezentei prin Serviciul 

contabilitate – taxe si impozite al Primariei orasului Stefanesti. 

 

 

        

            Initiator,          Avizeaza, 

            Primar                           Secretar general 

      Buțura Florin                      Vesel Petru 

 

 
Stefanesti, 12.03.2021 

Nr.38 

 

 



Orasul Stefanesti 

Judetul Botosani 

Cabinet primar 

Nr. 3661/12.03.2021                          Referat de aprobare 

Privind stabilirea taxei speciale de gestionare a SIMD pentru anul 2022 

in orasul Stefanesti, județul Botoșani 

Subsemnatul, Florin Butura, in calitate de primar al orasului Stefanesti , 
Vazand: 

-   art. 6 lit. k) și l) din Legea 101/2006, care prevede ca: 
Art. 6. - (1) Autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ - teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au 

competenţe exclusive în ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea, coordonarea şi atribuirea serviciului 

de salubrizare a localităţilor, având următoarele atribuţii în domeniu: (…)  

k) stabilirea taxelor speciale şi aprobarea tarifelor pentru servicii de salubrizare, cu respectarea reglementărilor în 

vigoare; 

l) stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse de operator în conformitate cu normele metodologice*) 

elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C. 

- Art. 26 alin. (2) din legea nr. 101/2006 prevede principalele modalități prin care utilizatorii 

achită contravaloarea serviciului de salubrizare: 

ual.  
Art. 26. - (1) În funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii 

delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de 

salubrizare prin: (…) c) taxe speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract.  

(2) În situaţia prevăzută la alin. (1) lit. a), autorităţile administraţiei publice locale, împreună cu operatorii au 

obligaţia să ţină, la zi, evidenţa tuturor utilizatorilor cu şi fără contracte de prestări servicii. 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să instituie taxe speciale, conform prevederilor alin. (1) 

lit. c), şi să deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestaţiei efectuate la utilizatorii 

fără contract. 

Prin analiza cost – beneficiu s-a identificat ca cea mai bună soluție, instituirea unei taxe speciale 

în cazul prestațiilor efectuate în beneficiul întregii comunități locale. La stabilirea acestei taxe s-a avut în 

vedere principiul tarifării echitabile, corelat cu calitatea și cantitatea serviciului prestat, stabilit în  art. 3 

lit. f) dinLegea nr. 101/2006, precum și criteriul gradului de suportabilitate al populației. 

Instituirea taxei speciale de salubritate duce la creșterea calității serviciilor, la dispariția fenomenului de 

abandonare și depozitare a gunoaielor pe domeniul public iar toți locuitorii vor beneficia de colectarea 

deșeurilor. 

            Serviciul de salubrizare se va realiza prin intermediul unei infrastructuri tehnico- edilitare 

specifice care, împreună cu mijloacele de colectare și transport al deșeurilor, formează sistemul public de 

salubrizare a localităților, denumit de lege ,,sistem de salubrizare’’. 

In baza prevederilor art. 87 alin. (3), art.  129 alin (2) lit d), coroborate cu alin. (7) lit. n) 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 
Art.87 alin.(3) În scopul asigurării autonomiei locale, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale au 

dreptul să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, să aprobe bugetele locale ale unităţilor administrativ - 

teritoriale, în condiţiile legii. 
Art. 129 alin (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: (…) d) atribuţii privind gestionarea 

serviciilor de interes local; 

Art. 129 alin (7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei 

sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: (… )  n) 

serviciile comunitare de utilităţi publice de interes local; 

Având în vedere cele expuse mai sus, in temeiul art. 196,alin.1, lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, vă solicităm să dispuneți aprobarea în ședința Consiliului, stabilirea valorii taxei 

speciale de salubrizare, pentru anul 2022. 

 PRIMAR, 

                                                                 Butura Florin 
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